
 
 
 

 
„Ten, kdo nemá Vánoce v srdci, je nikdy nenajde ani pod 

stromkem.“ 
 

Roy L. Smith (1887–1963), americký duchovní a spisovatel 
 
 

 
ÚVODNÍ SLOVO 
Adventem se připravujeme na vánoční svátky. V centru naší pozornosti má 
být Boží láska a jistě také svatá Rodina. Pokusme se na chvíli odhlédnout od 
idylky našich betlémů, které si v každé domácnosti stavíme. Pokusme se 
podívat na realitu, kterou kolem narození Ježíška prožívala Panna Maria. 
Bylo to jistě hodně náročné. Dokonce bylo víc důvodů, proč se naštvat: na lidi 
kolem, na vládu… Nejprve nařízení o sčítání lidu, kvůli kterému musí 
„v termínu“ do Betléma. Pak pro budoucí matku není v Betlémě místo. 
Následně se to snažili betlémští obyvatelé i tři králové vylepšit, ale do toho 
přijde okamžitá emigrace do Egypta a nové bezdomovectví – jen tak totiž 
může chlapci zachránit život. 
Jak to Matka Boží všechno nesla? Tvrdím, že si to trochu dokážu představit. 
Jako žena a matka těžce, jako Matka Božího Syna se řídila slovy Pána Ježíše, 
jako by je už dopředu znala: „Žehnejte těm, kdo vás proklínají, modlete se za 
ty, kdo vám ubližují“ (Lk 6, 28).  
Co my na to, když máme ten advent? 

Luboš Pavlů, farář 

76. číslo tuřanských farních zpráv 
advent 2024 

 



 
VÁNOČNÍ  A  NOVOROČNÍ  PROGRAM   
 
úterý 24. 12. – Štědrý den 

16.00 – „dětská“ mše svatá s VÁNOČNÍM PŘÍBĚHEM OD DĚTÍ PRO DĚTI 
22.00 – „půlnoční“ mše svatá 
 
středa 25. 12. – Hod Boží vánoční 
7.30 a 10.00 – mše svatá 

16.00 – ŽIVÝ BETLÉM V ZAHRADĚ U KOSTELA 
 
čtvrtek 26. 12. – svátek sv. Štěpána 
7.30 a 10.00 – mše svatá 
 
pátek 27. 12. 
16.30 – vánoční koncert vážné hudby  
 
úterý 31. 12. – svátek sv. Silvestra 
16.00 – děkovná mše svatá 
 
středa 1. 1. 2025 – slavnost Matky Boží Panny Marie 
7.30 a 10.00 – mše svatá 
 
neděle 12. 1.  
17.00 – koncert Musica animae a Žesťový kvintet 
 
 

 
BETLÉMSKÉ SVĚTLO 

 
Díky skautům si i letos budeme moci do svých domovů 
přinést betlémské světlo.  
 
Příležitost budeme mít na Štědrý den: 
v Tuřanech v kostele od 8 do 9 hodin, 
u kapliček v Chrlicích, v Holáskách, v Brněnských 
Ivanovicích a ve Dvorskách vždy od 9 do 10 hodin. 



POZVÁNKY 
 

VÁNOČNÍ JARMARK NAŠICH DĚTÍ  
Opět po roce jsme se sešli před začátkem adventní doby v domečku a vyrobili 
pro vás spoustu krásných dárečků, kterými si můžete ozdobit byt nebo 
zpříjemnit čekání na Ježíška. Výrobky dětí najdete od 2. neděle adventní na 
stolečku vzadu v kostele. Neváhejte, podpořte naše děti v jejich celoročním 
snažení a přispějte na Papežské misijní dílo dětí.  
 

KONCERT KAPELY DÉJÀ-VU 
Přijměte pozvání na koncert kapely Déjà-vu, který se uskuteční v sobotu 
21. prosince v 17 hodin v prostorách staré radnice ve Slatině (Přemyslovo 
náměstí 18). Součástí kapely jsou i manželé Martina a Milan Krupovi, díky 
kterým můžeme při dětské mši svaté zpívat s kytarou (děkujeme). Zastavte 
se v adventním čase a zaposlouchejte se do vánočních spirituálů a písní. 
 

PŘIJĎTE ZAZÁŘIT MEZI NÁS! 
V magickém termínu 25. 1. 25 se uskuteční 4. ples tuřanské farnosti. 
Nenechte si ho ujít, protože tentokrát bude doslova HVĚZDNÝ. Kromě 
tomboly, taneční soutěže nebo kapely Another Way, která nám hrála i loni, se 
letos poprvé můžete těšit také na raut. V ceně vstupenky je tedy zahrnuta 
i večeře – budete si moci vybrat z několika druhů masa, příloh, zeleninových 
salátů i ovoce. Věříme, že tato novinka přispěje k příjemné náladě a vašemu 
pohodlí během večera.  
S rautem je přirozeně spojeno i navýšení ceny. Nenechte se tím odradit, za 
600 korun získáte nejen krásné vzpomínky na společný večer plný tance 
a zábavy a možnost vyhrát hodnotné ceny, ale tentokrát i dobré jídlo v kruhu 
dobrých přátel. Vstupenky mohou být krásným dárkem k  Vánocům pro vás 
i pro vaše přátele, které nezapomeňte pozvat. Stačí napsat Ježíškovi a zastavit 
se v domečku některou neděli po mši svaté. Vstupenky jsou v prodeji ve 
farní kavárně od 1. prosince. 
Na závěr připojíme ještě výzvu pro ochotné farníky, kteří nám pravidelně 
zpříjemňují plesy napečeným pohoštěním. Večeře formou rautu je sice 
zajištěná, ale bez vašich sladkých zákusků a slaných jednohubek na stolech 
by to nebylo ono. Prosíme vás také o dary do tomboly, ať je hvězdná 
a bohatá, jak jste zvyklí. Můžete je nosit od začátku ledna do farní kavárny. 
Poslední výzva směřuje na ty z vás, kteří by se chtěli jakkoli zapojit do 
organizace plesu. Neváhejte se ozvat panu faráři nebo komukoli 
z organizátorů či pastorační rady. Ale hlavně přijďte, těšíme se na vás! 



MISIJNÍ  KLUBKO   
 

Klubko je tu pro všechny děti, které rády hrají hry, tvoří, zpívají, chodí na 
výlety, dělají dobré skutky… Zkrátka pro všechny. Kdykoli se k nám můžete 
přidat. Těšíme se na vás každou středu v 17 hodin v domečku za kostelem 
nebo v 18 hodin na dětské mši svaté. 
 

CO JSME SPOLU ZAŽILI? 
Letošní Misijní klubko jsme zahájili 
v září vydařenou přespávačkou 
v domečku.  
Hravé odpoledne v zahradě u kostela 
vystřídal večer při svíčkách v kapli 
Zjevení, kde jsme Bohu přednesli své 
prosby i díky.  
Pak už se začal domeček plnit 
karimatkami a spacáky.  
Namíchali jsme si bylinkový čaj  
na dobrou noc a někteří odvážlivci 
vylezli i na věž prozkoumat kostelní 
zvony. Na závěr dne nechyběl ani  
film, u kterého jsme se všichni 
pořádně nasmáli. 
 

 

Také letos 
putujeme 

kolem světa. 
Kromě 

kaštanového 
Polska jsme 
už navštívili 

všechny naše 
sousedy, 

Vatikán nebo 
třeba 

Portugalsko 
a už brzy 

přeplujeme 
do Austrálie.  



Silný zážitek nám 
všem – malým 

i velkým – přinesla 
říjnová návštěva 

v domově pro 
seniory. Společně 

jsme malovali 
podzim a povídali 

si u kávy 
a zákusků, které 

děti připravily. 
Rozdali jsme 

spoustu radosti! 
 

CO NÁS ČEKÁ? PŘIDEJTE SE K NÁM! 
 

od 8. prosince vánoční jarmark vzadu v kostele 

24. prosince v 10.00 návštěva v domově pro seniory 

24. prosince v 16.00 dětská mše a Vánoční příběh od dětí pro děti 

18. ledna v 17.00 tajemná výprava za světluškami 

16. března ve 14.30 dětská křížová cesta v kostele 
 

 
Za obyvateli domova pro 
seniory na Holasecké ulici  
se vypravíme znovu  
na Štědrý den dopoledne, 
abychom jim zpříjemnili  
Vánoce. Budeme zpívat a hrát 
betlémskou scénku s názvem 
Vánoční příběh od dětí pro 
děti.  
Pro vás ostatní si představení 
zopakujeme při dětské mši  
svaté na Štědrý den v 16 hodin.  
Pozvěte své známé a kamarády, 
ať se zpráva o narození Ježíška 
dostane i k nim. 



PLAKÁT  



PLAKÁT  



MINISTRANTSKÁ  OLYMPIÁDA 
 

V sobotu 9. listopadu se tuřanská výprava zúčastnila své historicky první 
ministrantské olympiády. V 8 hodin místního času se všichni sešli v kostele 
v Újezdě u Brna. Téměř pětistovku sportovců přivítal diecézní koordinátor 
ministrantů František Kroutil.  
Ministranti se rozdělili do tří kategorií – první stupeň ZŠ, druhý stupeň ZŠ 
a staří pardálové. Poté byli rozvezeni na jednotlivá sportoviště do Telnice, 
Měnína, Rajhradu a Újezdu, kde už se rozehrála na minuty přesně 
naplánovaná utkání v halovém fotbale, florbale, ping-pongu a ministrant-
ských znalostech. 
Všechny sportovní výkony byly slavnostně vyhodnoceny a odměněny na 
závěr dne. Vítězný tým starých pardálů z Telnice si dokonce za burcujícího 
povzbuzování zahrál fotbalový zápas proti výběru kněží a zvítězil 3:2. 
Kluci zažili velmi povedenou akci a vybojovali 19. a 22. místo a staří 
pardálové dokonce 5. místo. Obzvlášť musíme vyzdvihnout výkony našich 
nejmladších účastníků. Štěpán, Kristián, Tadeáš a Teodor odehráli všechny 
zápasy bez střídání! Věříme, že již teď se všichni kluci těší na příští dosud 
největší sportovní ministrantskou událost v České republice.  
Hoši, děkujeme, že jste všichni hrdě a čestně reprezentovali naši farnost! 

Marie a Zdeněk Vachovi 



VÝLET NA SVATÝ 
HOSTÝN A DO 
KROMĚŘÍŽE 
 

V sobotu 21. září ráno se 
vydal plně obsazený au-
tobus na společnou cestu 
na Svatý Hostýn, který byl 
v roce 2018 prohlášen za 
národní kulturní památku 
České republiky. 
Svatý Hostýn je kopec 
v Hostýnských vrších, kam 
směřují kroky zbožných 
poutníků i vyznavačů ne-
opakovatelných rozhledů 
do kraje, neboť je nejvýše 
položeným poutním mís-
tem na Moravě. 
Kaple zde byla postavena 
jako poděkování Panně 
Marii za záchranu míst-
ních obyvatel při tatar-
ském obléhání. Panna 
Maria vyslyšela jejich 
modlitby, na její přímluvu zde vytryskl pramen a mohutná bouře donutila 
Tatary k ústupu.  
Po mši svaté v bazilice Panny Marie, kterou sloužil otec Luboš spolu s dalšími 
dvěma kněžími, jsme si prohlédli mozaikový obraz Panny Marie 
Svatohostýnské. Panna Maria na něm stojí s Ježíškem v náruči na půlměsíci 
a metá blesky na nepřátele křesťanů. Nás, tuřanské farníky, zaujaly i sochy 
svatých Cyrila a Metoděje s mušlí a knihou, ve které je vyobrazena naše 
Panna Maria Tuřanská v trní sedící s Ježíškem na klíně. 
Následně jsme absolvovali trochu náročnější křížovou cestu Dušana 
Jurkoviče s mozaikami, při které jsme Pánu Ježíši měli možnost odevzdat svá 
provinění a hříchy. Naše kroky vedly také do Jurkovičova domu, kde jsme si 
mohli na chvíli vytvořit „farní kavárnu“ a zažít velmi příjemné posezení při 
kávičce, voňavých čajích a výtečných dobrotách, které napekly a přivezly 
naše zkušené pekařky a cukrářky. Samozřejmě to neskončilo jen 



u ochutnávání, ale předávaly se recepty a podrobné popisy, jak docílit stejně 
skvělého výsledku. 
Po prostoru na nákup suvenýrů a načerpání léčivé vody u Vodní kaple jsme 
mířili spokojeni a povzbuzeni silou, energií a duchem tohoto poutního místa 
zpět do autobusu, který nás odvezl na další prosluněné a příjemné místo 
v Kroměříži. 
V Květné zahradě jsme mohli odpočívat, vnímat atmosféru a v rotundě, která 
má bohatě zdobený interiér, si vyslechnout velmi poutavou přednášku 
o Foucaultově kyvadle, jehož pohyb demonstruje otáčení Země. 
Celý den, doprovázený opravdu vydařeným počasím, byl naplňujícím a až 
nepopsatelně krásným zážitkem věnovaným Pánu, blízkým i sobě samým. 
Poděkování patří zejména organizátorům Marii Stehlíkové a Rosťovi 
Tučkovi, kteří nám pouť dokonale připravili tím, že si trasu sami předem 
projeli a vše domluvili a zařídili. Už teď se těšíme na příští poutě s přáním 
dalšího plně obsazeného autobusu, třeba i mládeží a mladšími farníky. 

„půvabné stevardky“ Gabriela Kroupová, Jana Bártová a Iva Šmaterová 

 
 
SETKÁNÍ ČLENŮ PASTORAČNÍCH RAD  
 

11. listopadu proběhlo na BiGy setkání členů pastoračních rad děkanství 
brněnského, modřického a blanenského. Podobné setkání se konalo i pro jiné 
děkanáty brněnské diecéze, aby se podpořila činnost místních pastoračních 
rad a současně abychom byli informováni o vizích a cílech celého procesu. 
Vznik pastoračních rad inicioval náš biskup Pavel Konzbul i v souvislosti 
s výstupy synodálního procesu, který v celé církvi probíhá. 
Setkání se zúčastnilo i několik členů naší rady. Shodli jsme se, že bylo velmi 
zajímavé a přineslo nám řadu námětů, kterými se budeme na příští radě 
zabývat. Z mnoha podnětných myšlenek, které zde zazněly, vidím jako 
důležité zamyslet se například nad tím, jaký má Bůh plán s naší farností nebo 
jak se učit žít spiritualitu společenství, což byla výzva papeže Jana Pavla II. 
pro třetí tisíciletí. Oslovující je také deklarovaný důraz na jeden z výsledků 
synody, tedy abychom nebyli jen konzumenty duchovních služeb, ale 
abychom se učili rozpoznávat charismata a používali je ve prospěch druhých. 
To je myslím velký úkol pro nás pro všechny, tedy nacházet u sebe 
a u druhých dary, kterými nás Bůh obdařil, a mít chuť a odvahu je použít.  
Celé setkání se neslo ve velmi přátelském duchu. Prostor byl i pro krátkou 
debatu v malých kroužcích na téma pozitiv a negativ pastoračních rad. 
V následné diskuzi na celém fóru se objevilo několik kritických připomínek, 



které ale nebyly „hozeny pod stůl“, nýbrž hlavní lektor P. Pavel Šenkyřík na 
ně zareagoval s tím, že se my všichni, včetně mnohých kněží, musíme celému 
procesu učit. Během večera bylo také příjemné slyšet, že v Brně je hodně lidí, 
kteří chtějí sloužit. Například letos na výzvu biskupa projevilo 36 lidí zájem 
o budoucí jáhenskou službu. 
Na základě výše uvedeného si dovolím připojit malou výzvu i pro nás. 
Zkusme se vzájemně podpořit a nebojme se přicházet s podněty a novými 
nápady. A dělejme to, na co máme vlohy a co nás baví, protože nejvíc 
oslovujeme okolí tím, čím jsme nadšeni. Žijeme v rychle se měnící společnosti 
a musíme zachytit vanutí Ducha, číst znamení doby a nebát se na Boží výzvy 
reagovat. Budoucnost církve je ve společenstvích. 

Jiří Buček 
 
 

25 LET TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 
 

Letos proběhne Tříkrálová sbírka v Tuřanech ve dnech 11.–12. ledna 
2025. Přispět můžete přímo do kasičky koledníkům, v neděli ve farní kavárně 
nebo do statické pokladničky, která bude po celou dobu sbírky umístěna 
v potravinách Včela na Hasičské ulici. V případě zájmu o koledování nebo 
doprovázení skupinek prosím kontaktujte paní Gabrielu Kroupovou na 
telefonním čísle 602 551 248. 
V Chrlicích bude sbírka probíhat už v sobotu 4. ledna a rozšířit řady 
koledníků můžete přihlášením u paní Marie Hiclové na telefonním čísle 
604 326 444. 



  

POJĎTE S NÁMI DO BETLÉMA 
 

 

Farnost u Panny Marie v trní v Brně-Tuřanech 

vás srdečně zve na 
 

ŽIVÝ BETLÉM 
 

na Štědrý den v úterý 24. prosince při dětské mši svaté  
v 16 hodin Vánoční příběh od dětí pro děti 

 

na Hod Boží vánoční ve středu 25. prosince  
v 16 hodin v zahradě u kostela 

 

Těší se na vás Ježíšek, Maria s Josefem, tři králové,  
andělé, pastýři, tetičky a strýčkové 

a další obyvatelé Betléma. 

 
 

 

Setkání u Panny Marie v trní, 76. číslo tuřanských farních zpráv 
Římskokatolická farnost v Brně-Tuřanech, Hanácká 11  

tel.: 605 979 036, e-mail: brno-turany@dieceze.cz  
www.farnostturany.cz, www.facebook.com/turanskafarnost 

http://www.farnostturany.cz/
https://www.facebook.com/turanskafarnost/

